chia xẻ cái gia tài vốn cũng chẳng nhiều
nhặn gì của một gia đình nông phu thôn
dã. Việc ấy xảy ra vào năm Quý Hợi, đời
vua Tự Đức thứ 16 (1863).

Vì trọng tuổi, lại vì lo phiền, vài năm
sau cụ Nhậm qua đời và cũng chỉ ít lâu
sau đó, bà Hy cũng mất. Nguyễn Sinh
Sắc trở thành đứa trẻ mồ côi. Lên bốn,
về ở với người anh gọi là “cùng cha khác
mẹ” mà thật ra là “khác cả cha lẫn mẹ”,
cùng với bà chị dâu ngoa ngoắt, khó tính,
lúc nào cũng chỉ muốn tống cổ cái thằng
“em hờ” của chồng này đi cho “rảnh nợ”.

Các cháu đều quấn quít
quanh bà ngoại.

Qua giỗ đầu cụ Tú Hoàng, Nguyễn
Sinh Sắc đi thi Hương khoa Giáp Ngọ
và đậu cử nhân (1894). Ông được nhận
ruộng “học điền”, ruộng công của làng
Chùa chia cho những người có học
(nhằm khuyến khích việc học) để học
thêm – chứ không phải nhận ruộng
học của làng Sen. Khoa thi Hội Ất Mùi
(1895), ông thi trượt.

Nếu không có sự can
thiệp của ông Hồ Sĩ Tạo là bậc khoa
bảng cao quan thì làm sao Nguyễn Sinh
Sắc được nhận? Thế là dù sao Hồ Sĩ Tạo
vẫn còn có một “cử chỉ đẹp” với đứa con
mà mình không dám nhận). Nguyễn
Sinh Sắc, đổi tên là Nguyễn Sinh Huy,
đem vợ và hai con trai vào Huế và đi học
Quốc Tử Giám. Khoa thi Hội Mậu Tuất
(1898), ông lại trượt.

Nguyễn Sinh Côn (Nguyễn
Tất Thành – Nguyễn Ái Quốc – Hồ Chí
Minh ngày sau) trở thành con trai út.

Nguyễn Sinh Huy đem hai con trai
về làng Chùa gửi mẹ vợ nuôi nấng chăm
sóc giùm rồi trở vào Kinh thi Hội. Khoa
Tân Sửu (1901) này, ông đậu phó bảng
và được “vinh quy bái tổ” về làng. Theo
thể thức triều đình, lễ vinh quy này phải
diễn ra ở quê nội, dù là quê nội danh ng-
hĩa, tức là làng Sen – Kim Liên.